X<sup>o</sup> minam: ut, ancilla & mancipium sunt candidæ. *Homerus. vxor & soror*

At uestræ uxores & <sup>in reliquis</sup> pignora nescia fraudis sub tectis resi *sunt salua.*  
 dent sola. Si neutrum sit horum, ad genus ueutrum recur-  
 remus. Sallust. Præterea diuitiæ, decus, gloria in oculis si- *Cic. de Vniuers.*  
 ta sunt. Quintil. Præterea intuenta sexus, dignitas, ætas. *Nox igitur et dies*  
 Sallust. Plerosq; uelocitas & regio hostibus ignara tuta *adhuc modum*  
 ta sunt. Et in sacris. Virga tua & baculus tuus ipsa me cō *et ob has genera*  
 solata sunt. Illud Lucani non probatur doctis. Leges & ple *ta causas. idem*  
 biscita coactæ: melius coacta. *i. Diuin. Annus*  
*salubris et pesti*

E iij DE *lens contraria.*  
*in sacris. Lunam*  
*et stellas quæ tu*  
*fundasti.*

# DE FIGV. CONSTRUCTIONIS.

## DE ANTIPTOSI.

*Pot. q. d. hypallage ad rhetores*

**A**ntiptosis est casus pro casu positio, sed ita ut casus non careat rectione. Nam uenit in mētem illius dici: non est antiptosis, sed deest recordatio, uel memoria.

Vocatiuus pro nominatiuo, aut contrā, nunquam ponitur: nam rectē dicas: tace tu amicus meus & amice mi. utrunq; diuersa syntaxi. Illa uirgiliana. Corniger Hesperidum fluiuis regnator aquarum. Et, socer arma Latinus habeto, perperam intelligunt grammatici. Macete non est uocatiuus. ut colligitur ex *Lincolib. 2. iuberē macete*

Accusatiuus pro nominatiuo. Perēt. Illum ut uiuat optant. Idem. Hanc metui ne me criminaretur tibi. Idem. Nūc metuo fratrem, ne intus siet. Idem. Hei metuo lexonen nequid suo suat capiti. Urbem, quam statuo? Et, Eunuchum quem dedisti nobis, ellipses sunt, non antiptoses: in illo enim deest uultis, in hoc, quero. *Terant. Eu. Scān' me in quib; sim Gau*

Accusatiuus pro ablatiuo Horat. Epod. Nardo perunsum quale non perfectius meae laborauerunt manus. Idē. Occurrunt animae, quales nec candidiores terra tulit.

Antiptosis siue antichronismus dicitur in uerbis cū tēpus pro tempore capitur. Cic. Sed ualebis, meaq; negotia curabis: pro uale, cura.

## DE HYPERBATO.

Et eius partibus.

**H**yperbasis siue hyperbaton est uerbi transgressio & ordo perturbatus praeter grammatices rationem.

*it clamor caelo, p. ad caelum.*

*ragatur tota Italia p. per.*

*Nec serae meminit decedere rochi. Venito tempori Graec.*

*Cic. Legn' An mal' plerum ratione ar cen sity. quam uoan ruis hominem*

*plaut. in aut nimis hex de ego illum corum ad me uemat ne lim. ibidem, sed miror ubi sit. terant. sin*

*me in quib; sim quaudis? idem at q. istud quicquid est fac me ut sciam*

*idem cum uict' ego illum regio qui suerit*

DE FIGV. CONSTRUCTIONIS.

Anastrophe est dictionum præposterus ordo: ut, mecum, tecum, secum, quibus de rebus, quem penes.

Tmesis, id est, sectio quando composita uel coniuncta dicitio diuiditur: ut, Septemq; triones. maximo te orabat opere. *Varro lib. 2. rei rust. consue quoq; faciunt, ut alliga*

Parenthesis est sensus sermoni (ante quam absoluator) interiectus: ut, Hos illi (quod neq; bene uertat) mittimus hœdos. *ri possint. Terent. Hecy. Agere (cum redio) (breuis et uia) pascere capellas. qua me pro*

Synchysis est ordo dictionum confusior. Multus est in hac figura Horatius, ut notat Porphyrius, ut in Arte, Qui uariare cupit rem prodigialiter unam, delphinum syluis appingit. Ordo est, qui cupit uariare rem unam, delphinum syluis appingit prodigialiter. idem. Chorusq; turpiter obticuit sublato iure nocendi. Ordo est. Chorus obticuit sublato iure nocendi turpiter. Et satyra prima. Hunc liberta securi diuisit medium fortissima Tyndaridarum. Ordo. Liberta fortissima diuisit hunc medium securi Tyndaridarum. Quem locum ego nostris temporibus primus animaduerti. Securi autem siue bipenni percussum fuisse Agamemnonem, non semel testatur Sophocles in Electra. *Horat. cum tuar genti post omnia ponas. inter quæcumq; præteritis. lib. 4. 367*

Anacoluthon i. inconsequens proximè accedit ad solacium: uitiumq; potius quam figura dicitur. Terent. Eun. Cur ergo in his te conspicio regionibus? Th. Vobis fretus. Idem. Hecy. Nam omnes nos, quibus est alicunde aliquis obiectus labos, omne quod est interea tēpus, priusquam id rescitum est, lucro est. Cicero, citante Erasmo in Ciceroniano: Diutiùs commorans Athenis, quoniam uenti negabant soluendi facultatem, erat animus ad te scribere. Idem. off. i. ut enim pictores, & ij, qui signa fabricantur,

Liuus lib. 2. C. Mutius Cum C. Mutius adolescens nobilis etc.

Cic. p. Marcello. Verum animum vincera, iracundiam cohibere, victoriam temperare etc.

Ouid. Denique quisquis erat castris ingulatus Achinis, Frigidius glacie pectus amantis erat.

*Vide Donatū ibidem pag. 473.*

DE FIGV. CONSTRUCTIONIS.

Et ueri etiam poëta suum quisq; opus à uulgo confide-  
rari uult. Plaut. Amph. Naucraten, quem conuenire uol-

*Terat. Adalph.*

*Principio si id te  
monet sumptum filij  
quem faciunt. uide dicitur  
act. 5. sce. 3.*

ui, in nauis non erat. Et in sacris. Sermonem quem audi-

stis, non est meus. Nec hæc possunt referri ad

antiptosin, (ut imperiti autumant)

quia rectione caret

casus.

*Curtius lib. 5.* His ita compositis, in regionem, quæ Satrapane  
uocatur, peruenit: fertilis terra, copia rerum, et omni cōteatu  
abundans. uel est antiptosis.

Laus Deo.

*Curti. lib. 7.* Prima a Macedonum nauibus quingremis uolūitate  
inter cæteras eminens occurrit: *quam ut conspexere Tyrj,*  
dua aduerso in latera eius inuicta sunt.

*Cic. Philip. 1. pag. 422*

# FRANCISCI Sanctij Brocensis

Minerua seu de Latina lingua  
causis & elegantia.

AD

Illustriſſimum Caſtellæ Halmirantum.

*Curtius lib. 4. Nihil  
aut potest esse dicitur  
num cui non subest ra  
tio*

¶ Quod grāmatica ſit vnica, non duplex. Cap. I.

VONIAM res, de qua agimus, primū  
ratione, deinde testimoniis est comprobanda. nemo mirari debet, si magnos interdū viros non sequamur. Nam quantacūq; auctoritate quis mihi grāmaticus polleat, nō

ego in præceptis eius opinioni suffragabor, nisi ratione exemplisq; propositis eam confirmarit. Grāmatici enim, ut inquit Seneca, sermonis Latini custodes sunt, non auctores. Quintiliano tantum ego tribuo, quantum Latine lingue proceribus tribui par est. Si uerō dum grāmatici ſuntur officio, tantum ei, quantum probauerit, tribuam. Nōne Cicero ipse ab Attico in grāmaticis reprehensus, primū ratione, deinde antiquorū testimoniis se defendit? Sed si uerum ingenue fateri liceat. Quem grāmaticorū non decepit Quintilianus, dum capite quarto & nono primū grāmaticam in Historicen & Methodicen diuisit? Rogo te, doctissime Fabi, quam tu historicen uocas? Eam, opi-

*illud ex regula*

F nor,

FRANCISCI SANCTII MINERVA

nor, quæ omne scriptorū genus excutit, quæ nec citra Mū-  
sicen potest esse perfecta, nec si rationem siderum ignoret,  
quæ nec sit ignara philosophiæ, cui eloquentia quoque non  
desit. Omnes igitur facultates grammaticæ ancillantur.  
Vbi ea grammatica est? Quis eam conscripsit? Vnde hanc  
reginam artium petemus? Sed tu fortasse figuratè loque-  
ris, & professorem grammatices intelligis, dum gramma-  
ticam nominas. Nihilominus tamen alios errare fecisti.  
Nos denique cum doctissimis uiris tenemus: artium usum  
coniunctum esse oportere, artes uerò ipsas separatim  
tradendas.

¶ Doctrinam supplendi maximè ne-

cessariam esse.

Cap. 2.

Sed antequàm ad alia transeo, illud uidetur refutan-  
dum, quod ab imperitis Latini sermonis passim iacta-  
tur. Molestè ferunt isti ad ellipsin ferè cuncta referri, quæ  
nostra doctrina est. Sic enim disputant. Si nobis liceat, quæ  
uolumus, supplere, nulla unquam erit incongrua oratio:  
nam. Ego amo Dei. & Ego amo Deus, Latine sunt ora-  
tiones: ibi etenim deest, præcepta, hic, quæ præcepit. Respō-  
deo primùm illos esse indignos responsione, qui sensu com-  
muni careant, & Latinam linguam penitus ignorent. De  
inde affirmo elegantiores esse orationem, in qua nonnul-  
la desiderentur. Sed illa tantum supplenda sunt, quæ quoti-  
diana & familiaris loquendi consuetudo faciliè potest in-  
telligere. Nec ulla linguarum est, quæ non breuitate gau-  
deat. Quod uel ex numeradi ratione in quolibet idiomate  
colliges. Latine dicimus, debet decies, aut decies cetera: cū  
integrum sit, Debet decies centena millia sestertiū, num-  
mū.

Suet. Cæs. 9. Trucidatis quos placitum esset.

Teret. Rectū est, ego ut faciā: non, ut deterream.

## SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

mum. In omni quoque cōparatione multa desunt: ut, Terē-  
 tium aiunt grauiorem esse quàm ceteros comicos: deest,  
 esse graues. Item, Digitorum medius est longior: integrum *Cic. 7. exist.*  
 est, ex numero digitorum medius digitus est longior, quàm *ut eius rei*  
 ceteri digiti sint longi. Horat. Si meliora dies, ut uina, poē-  
 mata reddit. Ordo est. Si dies reddit poēmata meliora quā *tu cupidior*  
 antea erāt, ut dies reddit uina meliora quàm antea. Quid *is, quam ego*  
 insulsius? Quare appositè inquit Horatius Saty. 10. primi *sum.*  
 Est breuitate opis ut currat sententia, ne se impediatur *illud de*  
 bis lassas onerantibus aures. Et Quintilianus lib. 9. capi. 3. *Aspasia*  
 Quæ per detractionem fiunt figuræ, breuitatis nouitatisq;  
 maxime gratia petuntur: & cetera quæ subiecit in illo lo-  
 co. Iam uerò, quid leporis habebunt tot prouerbia, si in-  
 tegra referantur? Lupus in fabula. Ad fractam canis. Ne  
 futor ultra crepidam, & illa obscuriora. Posterioribus  
 melioribus. Inter casa & porrecta. Manum de tabula. Et  
 sexcenta hoc genus. Quid quòd præpositiones ita solent  
 subtereri, ut rusticum aliquando sit eas apponere. Age  
 uerò, non ne multa suppleantur, quæ si exprimantur, bar-  
 bari notam non effugies? quale est cum participium  
 ENS intelligitur: ut, Nate, meæ uires, mea magna po-  
 tentia solus, scilicet, ens. Cice. Hos ego uideo consul. Idem.  
 Mihi consuli designato. Idem. Me consulem interficere  
 uoluisti. Liuius. Annibal peto pacem. Quæ omnia impe-  
 riti ad nescio quam euocationem aut appositionem refe-  
 runt. Præterea quid supplebis in huiusmodi formulis?  
 Tuas spes non curo, quibus me allicis. Tua uideo ora, quo-  
 rum aspectu delector. Vim mihi intulisti, cui ego resiste-  
 re nequeo. Tuam uicem doleo, quæ me excruciat. Sustuli

de hac re vide seximum  
lib. i. georg. tm  
lus et assurgit

duos liberos, unum hic, alterum Salmantica. Præstantissimi-  
mum ius est augurum, eorum quæ sunt in rep. Curtius. Ma-  
re Ponticum dulcius cæteris. Cic. Ille uerò te putabat quæ-  
siturum unum cælum esset, an innumerabilia. Si quis de  
hac ellipsi plura uolet cognoscere adeat diligentissimum  
Thomam Linacrum lib. 6. de constructione, & Laurentium  
Vallam. lib. 1. cap. 19. & lib. 3. capit. 47. & nostrans  
ellipsin.

¶ Partes orationis esse sex, in quibus pro-  
nomen non adnumeramus. Cap. 3.

**P**artes orationis sex esse statuimus. Non quòd nescia-  
mus participia nihil à nominibus differre, & præpo-  
sitiones sub aduerbiis intelligi. Sed claritatis gratia sex ma-  
luitus, quàm pueris quatuor proponere. Et de numero  
quidem partium uariè sensisse antiquos testis est Quinti-  
lianus lib. 1. cap. 4. Nebrisensis octo primùm constituit, de  
inde duas addidit Gerundia & Supina. Nos pronomini lo-  
cum non inuenimus. Siquidem nec natura, nec attributis à  
nomine differt. Nam si natura, ostende nobis finitionē. qua  
differat à nomine: bonam dico, nam quæ circumferuntur ri-  
dicule sunt & inanes. At dices, semper aliquid ostendit.  
Fateor. Vocetur ergo nomen demonstratiuū, ut compara-  
tiua uocantur: quia semper comparant: & relatiua, quia  
referunt: & numeralia, quia numerum denotant. Sed &  
cum puero traduntur præcepta de conuenientia nominū  
inter se, & nominis cum uerbo, non indiget noua doctrina  
de pronomine, cassa igitur & inutilis est tractatio prono-  
minis. Omnes insuper fatentur, pronomen esse uocem no-  
minis uicariā. Cur igitur uicarius potest efficere, quod do-  
minus

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

minus non potest: Nomina enim cuncta dicis esse tertiae personae, nulla primae aut secundae: at uero Ipse, ipsa, ipsum, est omnium personarum: efficitur ergo, ut uicarius sit domino superior. Sed ut semel, quod sentio dicam: Ego, Tu, Sui, Ipse, prima nomina sunt, et aliorum duces, et sui iuris, non enim aliorum norma declinantur, quod regum proprium est. Cetera omnia nomina ab his gubernantur, et his ancillantur. Vel hinc sumere licet argumentum. Quod si reliqua abolerentur, haec sola possent orationem ordinare: his sublatis reliqua erunt muta et manca. Interiectiones Graeci aduerbis adnumerant, quos sequimur. Nec me mouet Seruius, qui propterea dicit non esse aduerbia, quia uerbis non iunguntur: quasi solius aduerbij, sit uerbis coniungi.

¶ De numero persona, casu. Cap. 4.

**N**umerus melius diuidit partes inter ipsas, quam declinatio. Nam declinatio posterius quid est, et ex numero, genere, et casu constat: et in recto non est declinatio, sed in obliquis.

Personam nomina non habent, sed sola uerba. Dicuntur tamen nomina primae, aut secundae, aut tertiae personae, non quia uerbalibus personis flectantur, sed quia conueniant.

Casus, auctore Quintiliano lib. i. cap. 4. septem enumerantur. Querat etiam (inquit ille) sit ne apud Graecos uis quaedam sexti casus, ut apud nos quoque septimi. Na cum dico, hasta percussus, non utor ablatiui natura. Haec ille. Eodem ego argumento addam octauum, ad significandum modum: ut, lento gradu mouetur. Addam etiam nonum, ut significem tempus: ut, ueni hora prima. Quis enim non uidet diuerfos esse loquendi modos: Facesse a me: percussus ha-

fractento gradu: hora prima? Quare melius erit hæc omnia per solum ablatiuum enunciare, quàm tot casus con-  
stitueret. Contra Fabium sentit Priscianus libro. 5. capi.  
de casu.

¶ De deminutis contra Vallam. Cap. 5.

**D**eminutio (inquit Fabius lib. 1. capi. 6.) genus tantum  
detegit. Quasi dicat. Quoties dubitaueris de genere  
(nam declinationem non ostendunt deminuta) recurras li-  
cet ad deminuta: nam finem masculinum esse, funiculus  
ostendit. Hanc ueram regulam nugis armatus, ut solet, co-  
natur euertere Valla lib. 1. cap. 5. Illum ego suis exemplis  
iugulabo. Pes pedis, pro uestigio & pro capitis uermiculo  
capitur, ab utroq; significatu fit pediculus: pedunculus bar-  
barum est, A cucco fit cuculus: à cicera cicercula, non à ci-  
cere, ut ille somniat: ab aure, pro ipsa cartilagine (teste Ci-  
cerone & Casare) auricula: ab acu pro calamistro, acicu-  
la: à terebro, terebellum, ut, à terebra terebella. Sæpe ta-  
men auctores formare solent deminuta per quandam simi-  
litudinem: ut, auunculus, quasi paruus auus, auctore Festo  
& Paulo iuriconsulto. Murenula pro muuli pieturato.  
Musculus pro parte corporis, quæ etiam piscis dicitur, Hi-  
spanè nurexillo, quasi paruus mus. Geniculum pro nodo  
in herbis. Iugulum pro osse in pectore in modum iugi. Cun-  
niculus, quasi paruus cuneus: quia terram perforat. Ranun-  
culus non est parua rana, sed quod Hispanè dicimus Rana  
quajo. Nomina, quæ à uerbis ducuntur, deminuta non  
sunt, licet appareant: ut, spectaculum, umbraculum, noua-  
cula à nouando, macula à maculando, baculus & baculum  
à batuendo, à quibus bacillus & bacillum, sic curriculum,  
amiculæ,

Wid. Ramon pag. 113.

& Donatū pag. 397.

Martial. lib. 5. Nec mu-  
niscula parua, nec minora.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

amiculum, conuenticulum, cubiculum, ridiculus. Nomina in Aster nec diminuta dici debent, nec similitudinem denotant, sed potius augmentum cum irrisione. Nam quod Hispanè dicimus fardazo, truhanazo, pinazo, caluazo, Latine dicitur, surdaster, parasitaster, pinaster, recalaster. Nec obstat quod Terentius dixit, parasitaster paruulus: nam alterum etatis est, alterum officij. Vbi etiam fallitur Valla credens demi. utis addi non posse diminutionem. Cic. Minutis interrogatiunculis. Terent. Pisciculos minutos. Plin. Oficula parua. Caesar. 3. ciuil. nauiculam paruulam.

¶ Verbum impersonale & infinitum idem esse, & quòd nulla sint verba neutra. Cap. 6.

**D**iuisissimus uerbum omne in Personale & impersonale siue (quod idem est) Finitum & infinitum. Quia illa differre dicuntur, quæ natura differunt. Quare Amare & amare non sunt idè uerbū, sed diuersa. Quia illud finitum est: id est, habet diffinitos numeros et personas <sup>et tempora</sup>, hoc nec numeros nec personas <sup>ne tempora</sup> determinat: illud habet semper ante se nominatiuum, hoc semper acusatiuum. Quid quòd infinitum nec tempora quidem finit, ut mox dicemus.

Verba cuncta secamus in actiua & passiua. Quia deponentia actiue significant. Nec ideo appellantur deponentia, quia sint genus diuersum, sed quia deposuerunt passiuam significationem: olim enim erant communia. Nunc uerò communia nulla sunt. Nimis enim antiqua sunt illa, o domus Anti, quam dispari domino dominariis & illud Sallustij, quod sine sanguine ulcisci nequit. Neutra uerò uerba nulla sunt, sed nec ullo modo esse possunt, Philosophia enim: id est, recta & incorrupta ratio, nullum

Vide Bris. h. 8. pag. 89. & 91.

nullum concedit medium inter Agere & pati. Omnis namq; motus aut actio aut passio est. Imò re uera actio & passio non differunt nisi ratione quadam, sicut acclue & decliue. Quare quod in rerum natura non est, ne nomen quidem habebit. Nihil enim agēs (inquit Cicero, 2. Acad.) ne cogitari quidem potest quale sit. Præterea si in uerbis, quæ uocas neutra, personam agentem concedis, cur nõ etiam patientem? Nam qui agit, in rem aliquam agit: alio qui pugnantiã dicis, agit, & nihil agit. An nescis oẽ causam producere effectum? Et effectum non constare sine causa? Itaque, currimus cursum, & cursus curritur à nobis, in tegra oratio est. Sed antiqui grãmatici philosophiã ignari neutra uerba constituerunt, quæ nec actiue nec passiuẽ significarent: quia discernere nequibant caleo, frigeo, stupeo, passiuus ne an actiuus adnumerarent. In his uerò & si milibus accusatiuus eiusdem rei intelligitur, ut patebit inferius. <sup>cap. 21. 22. 23. de transitiua, & passiuis.</sup>

¶ De modis & temporibus. Amare, legere omnium temporum esse. Fore & esse nihil differre.

Cap. 7.

**M**odus non est uerbi attributum, nec uerborum naturam attingit, sed (ut diximus) explicatur per ablatiuum: ut, mea sponte, non tuo iussu feci: aut per aduerbias: ut, bene currit, utinam uenias, si ueneris, cum ueneris. Et inutilem esse doctrinam modorum argumento est uaria super hac re grammaticorum sententia. Alij enim uocant modos, alij diuisiones, alij qualitate, alij status. Deinde alij sex, alij octo, alij tantum quatuor constituerunt. Siquidem & deprecatiuum & Potentialem, & permissiuum, et pro-

missiuũ.

Charisius lib. 2. cap. de  
 Verbo. Ergo actiuũ  
 sine passiuo non est  
 neq; passiuũ sine actiuo  
 Nam ubi est qui facit,  
 necesse est ut sit qui  
 patitur.  
 Nobriss. in 3. agenda vel  
 patiendi significatiua. uide  
 illu in comẽt.

uirtus amore, & ar  
 det amore, idem sunt  
 sed in hoc differt se.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

missium reperio a diuersis additos. Iam quis non uidet esse falsam doctrinam, cum indicatiui modi esse dicuntur amabam, & amaueram? Nam cum dicis, Cicero scribebat, Cicero scripserat, suspensum habes auditoris animum, donec uerbo alio sensus ipse absoluator. Itaq; coniuuctiui potius uerbum est amabam, quam indicatiui: nihil enim solo uerbo eiusmodi indicatur. Confusam modorum doctrinam latius exagitat Petrus Ramus in scholis Grammaticis, qui tempora tantum in coniugatione disposuit, quae sequimur.

Tempora finiti uerbi undecim facimus: duo praesentia, duo imperfecta, duo perfecta, totidem plusquam perfecta, futura tria. Et tempora quidem alia pro aliis eleganter ponuntur. Sed praecipue notandum omnia tempora secunda eleganter pro futuro posse poni. Id sigillatim constitui probare.

Amem, doceam adiuncta particula, Quum, praesentem ~~habent~~ purgamine ~~interem~~ <sup>laeuum</sup> significationem habet. Horat. Cum tot sustines & tanta negotia solus. Aliquando cum eadem particula futurum est. Virg. Cum facia uitula pro frugibus ipse uenito. Optato duplex futurum inuimus, propinquius: ut, Martial. Tabescas utinam sabelle belle. Idem. Pereat qui crastina curat. Remotius: ut, Cic. Utinam aliquando dolor populi Ro. pariat, quod iam diu parturit. Idem Atti. De qua utinam aliquando tecum loquar. Particula, Si, futurum denotat. Terent. Tu si hic sis, aliter sentias. Idem. Si sumas in illis exercendis. Idem. Si omnes omnia sua consilia conferant, atq; huic malo salutem ferant, auxiliij nihil adferant.

Amarem, docerem, passim in futuro inueniuntur: quare uno loco Terentiano contentus ero. Seni (inquit) anti-

G man

animam primum extinguere ipsi, qui illud produxit se-  
 culus. Tum autem Syrum impulsorem, uah, quibus illum lace-  
 rarem modis? Sublimen medium abriperem, & capite pri-  
 mum in terram stauerem, ut cerebro dispergat uiam.  
 Adolescenti ipsi eriperem oculos, posthac precipitem da-  
 rem. Ceteros ruerem, agerem, raperem, tunderem & pro-  
 sternerem. Si optamus, futurum sepe est.

Amauerim, docuerim. In futuro hæc adnotauit. Terent.  
 Ea lege atq; omine, ut si te inde exemerim, ego pro te mo-  
 lam. Idem. Ne mora sit, si innuerim, quin pugnus conti-  
 nuo in mala hæreat. Idem. Vbi siquid paululum te fuge-  
 rit, ego perierim. Liuius lib. 7. In iussu tuo imperator ex-  
 tra ordinem nunquam pugnauerim, non si certam uicto-  
 riam uideam. Sallust. De his haud facile compertum nar-  
 rauerim. Tacitus in Agricola. Ego facilius crediderim  
 naturam margaritis deesse. Columella lib. 2. cap. 20. Non  
 affirmauerim. Apud poetas sæpius. Virgi. Nec uos ar-  
 guerim Teuceri. Tibull. libro. 3. Nec tibi crediderim uo-  
 tis contraria uota. Propert. lib. 3. Sic ego non ullos iam  
 norim in amore tumultus, Nec ueniat sine te nox uigi-  
 landa mihi. Cice. Phil. 2. Citius dixerim iactasse se ali-  
 quos.

Amauissem, docuissem. Caesar. i. Gall. Nonnulli etiam  
 Casari nuntiabant, cum castra moueri, aut signa ferri ius-  
 sisset, non fore dicto audientes milites. Cic. 3. Off. de Ma-  
 rio. Si se consulem fecissent, breui tempore aut uiuum aut  
 mortuum Iugurtham se in potestatem populi Ro. redactu-  
 rum. & sub finem libri, At ille ut ingressus est, confestim  
 gladium distrinxit, iurauitq; se illum statim interfectorum,  
 nisi

*uidetor sperare debere si te in-  
 derim? Cic. 9. epist. gell. id. cap. 2.*

Marthal 6. Ludus erat fallere, et excuisse. lib. 6. 44. Festine credis 42  
locari, et permaduisse. lib. 1. 108. condere tantum et eripuisse. lib. 6. 52.  
refecare excolvisse.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

iusturandum sibi dedisset, se patrem missum esse facturum;  
Horat. Dispercam ni submosses omnes. Cice. Trebatio.  
Rescripsi quam mihi gratum esset futurum, si quam plurimam  
in te studij, officij, liberalitatis contulisset. Virg. Verum  
anceps fuerat belli fortuna, fuisset.

Infiniitū uerbū quemadmodū nec numeros nec personas  
fuit, ita nec tempora: nā amare omniū temporum est, sicut  
etiā amauisse: ut uelim uidere hominē, uel uidisse hominē.  
Memini somniare et somniasse. Exempla de preterito.  
Virgi. De calo tactus memini praedicere quercus. Ho-  
rat. Memini quae plagosum mihi paruo Orbilium dicta-  
re. Plaut. Epid. Non meministi me in aurem ad te asserre  
natali die? Terent. Forma bona memini uidere. Quod  
ualla consinxit de uerbo memini, merum est somnium. Ho-  
rat. Dictus et Amphion Thebane conditor arcis saxa mo-  
uere sono testudinis et prece blanda ducere quō uellets  
Idem. Plorauere suis non respondere fauorem speratum  
meritis. Cice. in Valerium. Marius, cum a senatu ex ur-  
be repulsus esset, ea quae in eum falso constata fuerant, di-  
lucre uoluit. Quid ita? Quia se sine scelere fore intellige-  
bat. Rursus. Quanto robore animi is semper extiterit, qui  
uitam sibi integram fore intelligit, difficile dictū est. Idem  
i. inuent. Ex qua conficitur, ut certas animo resteneat au-  
ditor, quibus dictis peroratum fore intelligat. Exem-  
pla de futuro. Plaut. Cass. Lepidē dissimulanti fore hoc su-  
turum. Cice. Atti. Deinde addis, siquid secus, te ad me fore  
uenturum. Idem pro Mil. Nihil horū uos uisuros fore. Li-  
uius dec. 4. lib. 7. Aut sub pellibus habendos milites fore. Et  
libro. 6. Eō quoque mittendos fore legatos. Et libro. 8. Non

Cic. Eo die nos quoque multa  
uerba fecimus, maximeque uisi-  
sumus, seruatim et a monte  
Catali. ad Marium.

Quale ferunt Graeci. Peres  
propter amaram Siccarū  
emulsa pingue ualuda solū.  
Quod quondam casis motis

P. Consentius Romanus sicut.  
Qualitas uerborum aut finita  
est, aut infinita. Finita est  
quae notat certam personam,  
certum numerum, certum tempus.  
ut, lego, scribo. Infinita est in qua  
haec uersa confusa sunt: ut, lego.  
Legere enim et ego, et tu, et ille  
potest. Item legere et unus et  
plures dicuntur. Item legere  
etiam possum hodie, et heri  
potui, et tunc potero. Quoniam  
ergo haec neque personam, neque  
numerū neque tempus certum desi-  
nunt, et ubiq; natura simplicia  
eodem modo respondent, infinita  
dicunt.

Cic. Tis. spero ex tuis  
litteris tibi melius  
esse.

Plaut. Aul. eodem modo serui uerum esse  
amati hero aquū censo.

Val. Max. lib. 2. 1. cap. 6. Namque eius aspectu pauidi ad huc milites,  
pristinā recuperare fortitudinem admoniti: cael.

Cic. lib. epist. 4. uidimus aliquoties secūda pulcherrime referre fortunam  
magnumq; ex ea re te laudē aduicū: fore aliquando intelligamus  
aduersa quoque te aequē ferre posse

Cicer. lib. 7. epist. 8. esse, & fore, & infine 2. orat.

FRANCISCI SANCTII MINERVA

id Corneliae magis familia, quam urbi Romana fore eru-  
descendum. Hæc contra Vallam lib. 1. cap. 26. Cic. Att. lib.  
1. Cetera spero proluxa esse. Et lib. 7. Spero etiam in præ-  
sentia pacem nos habere. Idem. 2. Famil. Mibiq; scito in di-  
es maiori cura esse dignitatem tuam. Idem in Valer. Hi,  
cum se à tanto squalore unius morte liberari intelligeret,  
omnia ei peragere promiserunt. Plinius Adiciit miracula,  
qua indicasse conueniat. Cato rei rust. cap. 5. Nequid emis-  
se uelit insciente domino, neu quid dominum celauisse ue-  
lit. Et infra. Chaldaeum nequem consuluisse uelit. Horat.  
Nequis humasse uelit Aiaceum Atrida uetas cur? Hoc ta-  
men discrimen inter amare & amauisse reperio, quòd cū  
uerbis ad famam pertinentibus illud præsentis, hoc præte-  
riti est, ut, audio, ferunt, rumor est regem uenisse, dicunt re-  
gem uenire. Amari in passiuâ omnia tempora designat:  
ut, uoluit diligi, uult diligi, cupiet ab omnibus diligi. De  
amatum ire uel iri postea dicemus.

Cic. Timoni. Spero ex tuis  
litteris tibi melius esse. Cuius  
quidem certe idem pro  
Moral. quam et si spero  
esse falsam.

Odissa, meminisse, coepisse  
necessario sunt omnium  
temporum sine discrimine

¶ Singula participia omnia tempora adsigni-  
ficant, rectèq; dici lecturus ero. Cap. 8.

Romus pag. 281.

Est capitulo se passe  
al trigésimo

**P**articipia non dicuntur quòd partem capiant à nomi-  
ne, partem à uerbo, sed quòd partem tantum à uerbo  
capiant, nomina etenim sunt uerbalia, & omnia nominis  
habent attributa.

Amabilis, affabilis,  
penetrabilis.

Amans omnium temporum est. Terent. Sed postquam  
amans accessit precium pollicens. i. accessit, & pollicitus  
fuit. Idem. Vltro ad eam uenies, indicans te amare. i. ue-  
nies & indicabis. Cicero Cælio. De prouincia decedens,  
questorem Cælum præposui prouinciæ. i. cum decedere  
uellem. Plaut. Amph. Amphitruo cum uxore modo ex ho-  
stibus

SEV DE LINGVAE LATINAE CAUSIS.

stibus adueniens uoluptatem capit. i. postquā aduenit: nam  
 in itinere uoluptatem cum uxore non capiebat. Terent.  
 Phor. Offendi adueniēs quicū uolebam collocatam filiā. i.  
 postquam adueni. Plin. lib. 21. cap. 3. Inde eductum ē custo-  
 dia bibere iussit illico expirantem. i. qui statim spirauit.  
 Idem. lib. 8. Tunc apri inter se dimicant indurantes attri-  
 tu arborum costas. i. postquam indurauēre: nam dimican-  
 do non indurant. Plaut. Bacch. Credo hercle adueniens no-  
 men commutabit mihi. i. cum aducnerit. Cicer. Balbo. Nec  
 dubito quin te legente has literas confecta iam res futura  
 sit. i. cum leges. Virg. Turnum fugientem hęc terra uide-  
 bit? i. qui fugiet. Est ubi hoc participium conatum quen-  
 dam significat. AEnei. 6. Agnouit pauitantem, et dura te  
 gentem supplicia. i. qui conabatur tegere: nam tegere non  
 poterat truncis manibus. AEnei. 2. Et terruit Auster. eun-  
 tes. i. ire uolentes. *En. 9. Nec nos via fallit euntes. i. si ire conemur.*

expira

Amaturus in presenti Virg. Nec moritura tenet cra-  
 deli funere Dido? Idem. Testatur moritura Deos. i. mo-  
 riens. Nō enim significat quōd aliquando morietur. Nam  
 sic nulla esset amplificatio, sed quod Hispanē dicimus, estā  
 do muriendo, o para morir. Nam cum uerbo uariatur si-  
 gnificatio participij: ut, nisi tibi pauca carmina, plura mis-  
 surus si fuisset otium, plura missurus cum fuerit otium. Se-  
 neca epist. 19. Ingeniosus ille uir. fuit magnum eloquentie  
 Romanæ daturus exemplum, nisi eneuasset felicitas. i. qui  
 dedisset. Plin. lib. 3. epist. Librum, quo nuper optimo princi-  
 pi gratias egi, nisi exigenti tibi, missurus etiam, si non exi-  
 gisses. i. quem misissem. Cic. Phil. 4. Non sine exitio nostro  
 futurum Antoniū reditum fuisse. i. fuisset. Idem. Fin. 5. Ne  
 G iij manum

*immortē ante pedes  
 hydrū moritura  
 puella non uidit.*

*Fui daturus Terēt Hea  
 Cic. p. Mar. Quod si rex tu  
 immortalē C. Cesar. fē  
 exitus futurus fuit, v.*

*Hinc colligimus participiū in Rus vel dus ad significare  
 omnia tempora q̄ varijs temporibus inuoluntur. ut  
 dicturus fui, dicturus eras, dicturi fueramus, dicturus  
 ero. sic dicēdū fuit, erat, ero sū.*

manum quidem uersuros fuisse. i. uertissent, aut uerterent.  
 Hac si intelligeret Valla lib. 1. cap. 26. non negaret duo fu-  
 tura posse coniungi. Martial. Mergite me fluctus, cū redi-  
 turus ero. Cic. in Rhet. Demonstraturi erimus. Idē. i. Orat.  
 Erit acturus. Ouid. Tu procul absenti cura futurus eris.  
 Metam. 13. Siquis fortē Deum doliturus erit. Propert. Et si  
 quid doliturus eris. sim testibus illis.

Amatus, omnia tempora ad significat: non enim præte-  
 ritum est, quod grammatici mordicus tenent. Qui cū  
 constanter conueniant in hoc, quod omnia uerba in Orca  
 reant præteritis, eorundem est etiam illud commune pe-  
 riphrafin ex hoc participio & uerbo, Est, substituere.  
 Quod nos in coniugatione non fecimus. Quia illud ad syn-  
 taxin spectat, & ad nominis & uerbi conuenientiam.  
 Aliud est de singulis uocibus præcipere, aliud syntaxin do-  
 cere. Causam autem, quare hoc participium magis uideat-  
 ur præteriti, quàm alia participia, ostendit Priscianus li-  
 bro. 8. de cognatione temporum. Maxima (inquit) tempo-  
 ris pars iam præterit, uel futura est, excepto sum uerbo,  
 quod ~~ut ex tunc~~ Græci uocāt, quod nos possumus substan-  
 tiuum nominare. Id enim omnium semper est perfectissi-  
 mum, cui nihil deest. Itaque præteriti quoq; perfecti uim  
 habet: quod ostenditur, quando participiis præteriti iun-  
 ctum officio fungitur præteriti perfecti per passiuorum de-  
 clinationem, uel simultum passiuis. Hæc ille. uide Gellium  
 lib. 17. cap. 7. Deniq; cum uerbo Est, hoc participium præ-  
 teriti uidetur esse prope semper: sed cum aliis uerbis clarè  
 ostenditur omnium temporum esse: ut, iussus feci, iussus fa-  
 cio, iussus non faciam. Cic. Trebat. Cū ille tardior tibi  
 erit